Assunto: Roteiros de apoio à implementação de soluções tecnológicas

Lisboa, 31 de março de 2020

Exmos./as. Srs./as. Diretores/as,

Na sequência do anterior envio de mensagem com o Roteiro com Princípios de
Implementação do Ensino a Distância nas Escolas, disponibilizamos, agora, os
roteiros criados pela Microsoft e pela Google que apoiarão a implementação
tecnológica de instrumentos digitais de trabalho, caso tenham optado por uma
destas duas soluções.

Tal como referido aquando do envio do Roteiro com Princípios de Implementação
do Ensino a Distância nas Escolas, são linhas de orientação para as escolas e não
um conjunto de diretrizes que é obrigatório seguir. Trata-se também da
disponibilização de apoio que tem em conta o facto de as escolas estarem em
fase de reorganização das plataformas de ensino a distância e de alargamento da
utilização de novos instrumentos de trabalho, podendo, no caso de terem optado
por uma destas duas soluções, encontrarem respostas específicas que permitam
ultrapassar eventuais constrangimentos técnicos decorrentes do alargamento da
utilização das plataformas a mais utilizadores.

Pretendemos, assim, com o apoio das empresas Microsoft e Google, contribuir
para este trabalho de adaptação e de alargamento da utilização de plataformas
digitais para o ensino a distância e reafirmar a nossa disponibilidade para um
apoio continuado neste momento difícil.

Com os melhores cumprimentos,

		2020-03-31T12:29:00+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso